Протокол № 3
расширенного заседания комиссии по профилактике
правонарушений в Янтиковском районе

13 октября 2022 года                                                                                           с. Янтиково

                                                                                                          Всего членов:  14
	                                               Присутствуют: 9

	Председательствовал
	Михайлов В.Б.

	Секретарь

	Иванова А.М.

	Присутствовали:

	члены комиссии:
	Кириллова О.А. Кузьмина Л.М., Федоров В.В., Ломоносов О.А., Федоров А.Г., Петрова А.П., Обаськин В.Н.,

	приглашенные:

	Заместитель прокурора А.О. Белов
Главы сельских поселений

Отсутствовали:
члены комиссии

Нягин С.А., Якку Л.В., Никитин В.В., Степанов А.В., Сормов Н.И.

1. Организация работы по профилактике особо тяжких преступлений в сфере семейно-бытовых отношений.
(Федоров А.Г., глава Яншихово-Норвашского сельского поселения - Егоров Р.А.)

1.1. Информацию выступивших принять к сведению.
1.2. Рекомендовать:
Всем субъектам профилактики правонарушений активизировать работу по выявлению и постановке на профилактический учет лиц, допустивших правонарушения, связанные с бытовым пьянством, алкоголизмом, и представляющих опасность для окружающих, активно использовать в этой работе силы общественности и органов местного самоуправления. Ежеквартально о проделанной работе предоставлять информацию в сектор юридической службы администрации Янтиковского района (Протоколы, справки совещаний заседания Совета профилактики правонарушений).
Главам сельских поселений района постоянно рассматривать на заседании Советов профилактики лиц, допускающих правонарушения, связанные с бытовым пьянством, алкоголизмом, так же граждан, состоящих под административным надзором, так и иных лиц, привлечённых к административной и уголовной ответственности.
Совместно с УУП еженедельно посещать семьи, состоящие на профилактических учетах в ОВД, в том числе допускающих нарушения в семейно-бытовой сфере. Обеспечить постоянный контроль за ранее судимыми лицами и семейными дебоширами.
Усилить совместную работу со службой участковых уполномоченных полиции по выявлению и постановке на профилактический учет лиц, допускающих правонарушения в семейно-бытовой сфере, вызывать их на заседания Советов профилактики и проводить с ними профилактическую беседу.
Продолжить совместную профилактическую работу с сотрудниками полиции по выявлению преступлений и правонарушений превентивной направленности, с целью предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере семейно-бытовых отношений.
Рассмотреть варианты трудоустройства граждан, склонных к совершению правонарушений, на территориях сельских поселений.
КУ ЧР «Центр занятости населения Янтиковского района» Минтруда Чувашии продолжить работу по информированию лиц об услугах, оказываемых Центром занятости, о спросе и предложении рабочей силы. Проводить тестирование профессиональных возможностей лиц, склонных к совершению правонарушений, совершающих правонарушения, а также лиц, состоящих на профилактических учетах, обратившихся в Центр занятости.
Рекомендовать Совету профилактики Яншихово-Норвашского, Турмышского сельских поселений проанализировать причины и условия, способствовавшие росту убийств на территории соответствующего сельского поселения, принять конкретные действенные меры по их профилактике. О принятых по стабилизации обстановки мерах проинформировать Комиссию.
Исполнитель: глава Яншихово-Норвашского, Турмышского сельских поселений.
Ответственные: Федоров А.Г., Шадриков Г.А., Кузьмина Л.М., главы сельских поселений, секретарь комиссии.
Срок: до 15 декабря 2022 года.
1.3. Провести в период с 15 декабря 2022 года по 15 января 2023 года на территории Янтиковского района с привлечением всех субъектов профилактики месячник «Единый день профилактики» с освещением в средствах массовой информации.

2. Организация работы по выявлению и изъятию из оборота фальсифицированной спиртсодержащей продукции, а также не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.
(Федоров А.Г., главы сельских поселений - Егоров Р.А., Иванов Г.И.)

2.1. Информацию выступивших принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»:
- продолжить контроль за незаконным производством и оборотом фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции и спиртных напитков домашней выработки, проведение в рамках контроля специальных мероприятий по пресечению оборота фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции и спиртных напитков домашней выработки, а также выявление мест незаконного производства фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2.3. Рекомендовать главам сельских поселений:
[bookmark: _GoBack]	- в четвертом квартале оказать содействие участковым уполномоченным полиции изготовления и сбыта спиртных напитков кустарного производства;
- силами службы участковых уполномоченных полиции выявлять лиц, занимающихся реализацией спиртосодержащей жидкости из хозяйств, вызвать их на заседания Советов профилактики и проводить с ними профилактическую беседу;
- размещать на сайтах сельских поселений, опубликовать в СМИ информацию о проводимой профилактической работе в сфере незаконного оборота алкогольной продукции.
Ответственные: Федоров А.Г., главы сельских поселений, секретарь комиссии.
Срок: до15 декабря 2022 года.

3. О проводимой работе по профилактике правонарушений в образовательных организациях в Янтиковском районе Чувашской Республики.
(Ломоносов О.А.)

3.1. Информацию выступивших принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» в целях профилактики безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних разъяснить учащимся образовательных организаций основы уголовного законодательства Российской Федерации и законодательства об административных правонарушениях, провести в октябре-ноябре 2022 года в образовательных организациях Янтиковского района с участием субъектов профилактики акцию «Полиция и дети».
3.3. Рекомендовать главам сельских поселений района совместно с ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» разработать и утвердить планы совместных профилактических мероприятий, предусматривающих мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма, суицидов и деструктивных проявлений.
3.4. КУ ЧР «Центр занятости населения Янтиковского района» Минтруда Чувашии оказать содействие несовершеннолетним гражданам в поиске подходящей работы в свободное от учебы время в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде и об охране труда.
3.5. Присоединится к месячнику «Единый день профилактики», проводимый в период с 15 декабря 2022 года по 15 января 2023 года на территории Янтиковского района с привлечением всех субъектов профилактики.
Ответственные: Федоров А.Г., Ломоносов О.А., Кузьмина Л.М., главы сельских поселений, секретарь Комиссии.
Срок: до 15 декабря 2022 года.

4. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
(Кузьмина Л.М.)

4.1. Информацию выступивших принять к сведению.
4.2. Рекомендовать КУ ЧР «Центр занятости населения Янтиковского района» Минтруда Чувашии:
- обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде и об охране труда;
- оказывать содействие работодателям в подготовке необходимых документов при трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
4.3. Рекомендовать главам сельских поселений:
а) предусмотреть в местных бюджетах финансовые средства на организацию отдыха детей в каникулярное время и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
Ответственные: Кузьмина Л.М., Ломоносов О.А., главы сельских поселений.
Срок: до 15 декабря 2022 года.

Председатель комиссии                ________________                     В.Б. Михайлов

Секретарь комиссии                      ________________                     А.М. Иванова